4 2020年1月15日 周三

日前，320
国道衢州超限
运输检测站春
运点常山县公
路管理局执法
人员，为过往
返乡农民工送
上热水，一句
问候、一杯热
水温暖了每一
颗着急回家的
心。 徐莹

近日，浙江交通集团宁波
舟山港主通道项目接连收获两
项“安全”荣誉：浙江北向大通
道有限公司荣获全省“安全生
产月”活动省级优秀单位称号；
项目所有施工标段被评为舟山
市“平安工地”示范合同段，连
续两年获得该荣誉，用实力打
造“平安工程”“品质工程”。

2019年“安全生产月”活
动期间，宁波舟山港主通道项
目工程建设指挥部围绕“防风
险 除隐患 遏事故”活动主题，
以遏制重特大事故为出发点和
落脚点，组织开展了一系列形
式多样、内容丰富、务实有效的
安全生产活动，营造了浓厚的
安全生产舆论氛围，有效推进
主通道项目“平安工程”“品质
工程”创建。

2019年度舟山市公路水
运工程平安工地考核评价显
示：宁波舟山港主通道（鱼山石

化疏港公路）公路工程鱼山支
线，被评为2019年度全市公路
水运工程平安工地市级示范工
程；宁波舟山港主通道项目第
DSSG01 标段等 12个施工合
同段，被评为2019年度全市公
路水运工程平安工地市级示范
施工合同段；宁波舟山港主通
道（鱼 山 石 化 疏 港 公 路）
DSJL01标监理办等4个监理
合同段，被评为2019年度全市
公路水运工程平安工地市级示
范监理合同段。

深推平安工地，打造品质
工程。宁波舟山港主通道项目
部高度重视平安工地建设，建
立健全安全生产管理体系，落
实各项安全生产管理制度，推
进安全风险分级管控和隐患排
查治理双重预防机制，不断提
高施工现场安全标准化建设水
平。

姚弘 韩成功

深推平安工地 打造品质工程

宁波舟山港主通道项目部荣誉满载

公 告
宁海聚龙人力资源有限公司：

因你公司职工黄志奎的劳动能力鉴定结论无法送达，现依法向你单
位送达台劳鉴[2019]22-1064号《台州市伤残职工劳动能力鉴定结论》：
根据《劳动能力鉴定 职工工伤与职业病致残等级》国家标准，经劳动能
力鉴定专家组鉴定，劳动能力鉴定委员会审定，黄志奎工伤伤残等级符
合：十-12。鉴定结论为：十级伤残。自本公告发布之日起，经过60日即
视为送达。如对本级鉴定结论不服，在公告期满后15日内，可以依法向
浙江省劳动能力鉴定委员会提出再次鉴定申请。

特此公告
台州市劳动能力鉴定委员会

“我们来给您拜年了，祝您老身
体健康，晚年幸福！”1月8日，国网
常山县供电公司负责人代表公司党
委，看望慰问了困难职工徐功德。
连日来，该公司领导班子成员带队，
走访慰问了27名劳动模范、离退休
干部、困难职工及80岁以上退休人
员。

为了让离退休老同志、困难职
工和劳动模范过一个欢乐祥和的春

节，充分享受党组织和企业带来的
温暖，常山供电公司扎实开展“迎新
春”慰问活动，为退休及困难职工送
去新春的祝福。

在慰问活动中，每到一处，慰问
组都嘘寒问暖，详细询问他们的生
活、健康等各方面的情况，听取他们
对公司工作的意见和建议，并转达
公司全体干部员工的节日祝福和问
候。老同志们也纷纷表示会积极支

持公司的发展，为公司的全面建设
贡献力量，同时也衷心感谢公司领
导对他们的关心和照顾。

通过开展慰问活动，常山供电
公司进一步营造了和谐氛围，融洽
了企业和离退休干部职工、困难职
工的关系，增强了劳动模范的荣誉
感和责任感，增强了企业的凝聚力
及向心力。

金坚军

常山供电：新春慰问走访暖人心

常山公路常山公路：：温暖回家路温暖回家路 遗失台州瑞康食品有限公司公章一枚，编
号：3310811022517，声明作废。
宁波圣瑞液压机械有限公司遗失公章一枚，
编号3302240071242，声明作废。
何 纯 菊 遗 失 保 险 执 业 证 ，证 号
00001533020000002019016971，声明作废。
宁波江北甬江李强强货运部不慎遗失公章
一枚，编号：3302050177657，声明作废。
宁波市鄞州瞻岐江鑫机械配件厂遗失公章
一枚，声明作废。
注销公告：宁波甬牛网络科技有限公司经股
东会决议，本公司决定注销，同时成立清算
小组，并按有关规定办理工商注销手续。特
此公告
注销公告：宁波慈和联合置业有限公司经股
东会决议，本公司决定注销，同时成立清算
小组，并按有关规定办理工商注销手续。特
此公告
减资公告：宁波诺丁翰家居有限公司经股东
会决议，将注册资本由 5000 万元人民币减
到 1000 万元人民币，并按有关规定办理工
商减资手续。特此公告

临近春节，农民工工资支付问
题备受关注。经过多方努力和多
年治理，欠薪高发、多发的态势得
到明显遏制。这主要得益于各级
政府出台了一系列根治举措，包括
建立黑名单制度、加强对治理欠薪
的考核力度、工资保证金、实行工
程款和人工费分账管理、实名制管
理等。

下一步，人社部将进一步督促
各地区落实属地监管责任，持续开
展保障农民工工资支付工作年度
考核，落实目标责任制，纳入对所
属部门和下级政府的考核和监督
内容——

临近春节，农民工工资支付问
题备受关注。眼下，各地各部门正
深入开展根治欠薪冬季攻坚行动，
畅通投诉渠道，及时化解隐患，加大
打击力度，确保存量欠薪案件春节
前全部清零，保障春节前农民工都
能拿到工资返乡过节。

记者近日从人力资源和社会保
障部获悉，截至2019年11月底，人
社部门共查处工资类违法案件5.1
万件，各级劳动保障监察机构为
73.5万名劳动者追偿被拖欠工资等
待遇67.9亿元，根治欠薪取得阶段
性成效。

欠薪高发多发态势得到遏制

年末岁尾，是建筑行业工资结
算高峰，也是欠薪案件高发期。记
者从地方人社系统获悉，近期，多地
公布治欠成绩单，部署保障农民工
工资支付工作。

公开数据显示，2019年1月份
至11月份，浙江省立案办结各类欠
薪案件401件，为6098名劳动者追
偿工资5950.7万元，同比分别下降
71.9%、61.5%和67.3%。2019年前
11个月，上海劳动保障监察机构共
查处企业欠薪案件4417件。

“近些年特别是2016年以来，
各级政府在根治拖欠农民工工资方
面，出台了一系列根治举措，包括建
立黑名单制度、加强对治理欠薪的
考核力度、工资保证金、实行工程款
和人工费分账管理、实名制管理等，
治理欠薪取得明显成效。”中国劳动
和社会保障科学研究院企业薪酬研
究室主任刘军胜说。

经过多方努力和多年治理，欠薪
高发、多发的态势得到明显遏制。据
人社部统计，全国劳动监察部门查处
的欠薪案件数、拖欠农民工工资总额

及涉及人数3项指标均呈逐年下降
趋势，近年降幅都在30%以上。

目前，全国有逾 2.88 亿农民
工。解决拖欠工资问题，事关广大
农民工切身利益，事关社会公平正
义与社会和谐稳定。为此，2019年
11月初，国务院根治拖欠农民工工
资工作领导小组办公室发出通知，
决定从2019年11月15日至2020
年春节前，在全国组织开展根治欠
薪冬季攻坚行动，坚决查处拖欠农
民工工资案件。

欠薪问题仍需治本

尽管治欠效果明显，但农民工欠
薪问题未根本解决。业内专家表示，
近年来建筑市场秩序不规范导致工
程建设领域欠薪问题仍较突出。此
外，东部一些地区制造业和服务业拖
欠工资的现象也有所增加。

刘军胜表示，目前治理农民工
欠薪仍存在一些问题。比如，建设
项目资金不到位，不仅一些社会投
资项目，而且一些政府投资项目也
存在拖欠工程款的现象，导致拖欠
农民工工资和拖欠工程款相互交
织；建筑市场秩序不规范，违法分
包、层层转包、挂靠承包等违法行
为，导致拖欠农民工工资时有发生；
施工单位劳动用工管理不规范，加
剧了处于利益末端的农民工工资拖
欠问题。

人社部劳动保障监察局有关
负责人指出，当前，根治欠薪目标
仍面临多方面挑战。比如，形成欠
薪的深层次矛盾短期内还无法彻
底化解，欠薪问题源头治理难度
大。同时，保障农民工工资支付条
例规定的保障工资支付制度真正
落地还需要时间，也还需要建立健
全解决欠薪的保障性兜底措施。
由于大量欠薪线索反映的欠薪案
件时间跨度长，有的涉案施工企
业、建设单位主体不复存在，监察
执法无法调查取证，基层执法效能
尚不能满足根治欠薪需要。

用硬招让“无欠薪”常态化

记者了解到，随着春节临近，各
地正在按照冬季攻坚行动第二阶段
部署开展执法检查。各地将重点聚
焦工程建设领域，特别是把政府投资
和国有企业项目作为重中之重，严盯
死防、限时办结，对欠薪零容忍。

近期，青海省召开保障农民工
工资支付工作视频会议，加大对重
点行业、企业的欠薪问题和欠薪隐
患排查力度，提出“所有欠薪案件
春节前结案、政府投资工程项目无
拖欠”的目标；上海采取“组合拳”
根治拖欠农民工工资，对拖欠农民
工工资的企业拉入“黑名单”并向
社会公布，向公安机关移送涉嫌拒
不支付劳动报酬罪案件，加大对恶

意欠薪威慑力，确保在本市务工的
农民工按时足额拿到工资；安徽省
通过进一步落实工资支付保障制
度，进一步推进工资支付信息系统
建设，进一步加大对欠薪违法行为
打击力度，全力以赴做好2020年
春节前保障农民工工资支付工作。

在刘军胜看来，欠薪问题由来
已久，要彻底解决这一问题需多管
齐下。

“实现全面根治目标，一要进一
步压实各级政府监管责任，落实行
业工程建设主管部门的行业监管责
任，发挥舆论监督作用，实现多方共
治局面；二要进一步落实好各项有
效治理举措，比如黑名单制度和失
信联合惩戒制度，对欠薪者形成强
大震慑；三要强化立法，将有效治理
举措法定化，提升法律位阶和法律
效力，提高治理效果。”刘军胜说。

人社部有关负责人表示，要一
手抓企业工资支付制度的建设，落
实企业工资支付的主体责任；一手
抓欠薪隐患和案件处置，把矛盾解
决在萌芽状态，减少农民工兄弟越
到年底越着急回家，越需要钱、越拿
不到钱的情况。下一步，人社部将
进一步督促各地区落实属地监管责
任，持续开展保障农民工工资支付
工作年度考核，落实目标责任制，纳
入对所属部门和下级政府的考核和
监督内容。 据《经济日报》

各地各部门深入开展根治欠薪冬季攻坚行动——

让农民工告别“忧酬烦薪”
“别让我们为难！”这是一些

开发商对验房师的警告。房价
下行，加剧了业主与开发商的矛
盾，“现在是所有业主都在挑毛
病”。而认真验下来，几乎没有
一处房屋是百分百合格的。这
种激化的矛盾正让验房师在一
些地方成了高危职业。

被诬陷、被威胁、被殴打
……验房师究竟动了谁的奶酪，
以至于遭重拳击打？此前，有媒
体报道，2019年12月，武汉一
个月内有4位验房师被打，其
中，一位被打得头破血流，住进
了医院。到底有何仇何怨？验
房师难道已经成了一个高危职
业？

3小时验出几百个问题

1月3日，验房师张岩与业
主约好，10时30分开始验房，然
而，11时 50分他们才见到业
主。张岩说，“等业主两个小时
是很正常的，业主办理各项手续
有很多不确定性，以前甚至被业
主放过鸽子”。

在北京，一般情况下，验一
套普通的房子大约需要 2~3
人。因此次验的房子将近400
平方米，所以人手较多，6个人
分成3组，分别负责厨卫、门窗、
水电等不同领域的检验。每组
中，一个人作为主验房师查验问
题，一个人作为助理主要负责记
录。

验房师开始验房。先通过
户型图，对每个房间进行标注，
并贴上标签，检查户型是否与合
同一样。随后，3组验房师开始
检查各自领域，验房师李博通过
响鼓锤敲击地面，看是否存在空
鼓情况，每发现一个问题，他就
贴上红色标签。一个十多平方
米的房间，仅检验空鼓问题，他
就要敲击几百下。

地面存在空鼓、玻璃划痕严
重、地面插头打不开、污水处理
设备渗漏……15时左右，房屋
检验完毕，几乎每个房间都贴上
了红色标签，一个几平方米的储
物间，被贴了十几个标签，这个
400多平方米的房子里，经过3
小时的检验，被查出了几百个问
题，写满了7页A4纸。

随后，验房师带着业主确认
每一个问题，并剖析这些问题产
生的原因，哪些问题对今后影响
大，需要修改，哪些问题影响不
大，哪些问题修改后将会带来更
大问题，介绍过程持续了半个多
小时。

房师傅（北京）咨询服务有
限公司副总经理王景一发现，
业主验房最关心三类问题。一
是房屋安全，比如，房屋是否存
在结构性问题、是否漏水、甲醛
是否超标等；二是房屋能否正
常使用，门窗是否漏风漏雨等；
三是房屋是否存在观感问题，
吊顶是否倾斜、房屋各处是否
存在严重裂痕、装修材料颜色
是否一致等。

验房师是高危职业吗

“别让我们为难！”这是张岩
和他的团队在进入北京一家别
墅时，开发商的人对他们说的第
一句话。

验房师是高危职业吗？多
位验房师的回答都是：不是，但
确实存在一定的风险。房师傅

（北京）咨询服务有限公司副总
经理张磊表示，验房师主要面临
三种风险，一是有些开发商不待
见验房师，会设置诸多障碍让验
房师难以开展工作；二是面临人
身安全威胁；三是在专业操作过
程中存在一定安全风险。

在北京，验房师被威胁并不
鲜见。1995年出生的唐伯文，
建筑工程学专业毕业后，进入了
一家验房单位。2016年，唐伯
文和团队一起去验房时，一群保
安突然冲过来，把他们包围起来
不让走，并威胁道：“不管你们是
业主请来的还是自己来的，以后
再来，见你一次打你一次，腿儿
给你撅折了。”最后，给业主打了
电话，才将他们带出小区。

“验房过程中，差点被陷
害。”北京沣浩达工程检验服务
有限公司总经理辛璐在一次验
房时，突然冲进来一群保安，称
小区丢了东西，径直向他们的工
具箱走去，说是搜查，其实是打
算往工具箱里放东西，栽赃陷
害。当时辛璐团队的另一位成
员发现情况不对，立即拿出手机
拍摄，并表示，“我来帮你们翻。”
最后，并没有找到所谓丢失的东
西，保安便离开了。

验房师被殴打，更多发生在
二三线城市。据辛璐了解，湖北
武汉、广西南宁等地都出现过殴
打验房师的现象。验房师一般
会开着专车去验房，有时，验完
房出来，他们发现车前的雨刷被
折断了，车子被划了很多痕迹，
甚至车胎也被扎了……

不仅如此，验房师在作业过
程中也存在一定安全风险。有
一次，张磊在检查地暖的分集水
器时，被电了，他立刻把手抽出
来。之后，他发现，施工方在装
修过程中，将一个钉子钉在了电
线上，导致漏电，这是一个很大
的安全隐患。

虽然验房的工作存在一定
风险，但收入并不很高。在北
京，毛坯房检验的均价在10元/
平方米左右，精装房检验的价格
在12元/平方米，一个100平方
米的房子，几个人检验两个多小
时，公司通常能收入 1000~
1200元。但在其他地方，价格
要低得多。比如，在成都，部分
验房公司毛坯房检验的价格在
4元/平方米，精装房在5元/平
方米。

据王景一介绍，在北京，验
房师行业平均工资7000元左
右。辛璐则说，北京验房师的平
均工资达不到7000元。一些公
司的验房师验一套房子抽成约
20%，并且验房师的工资是分级
别的，不同级别工资不同。从验
房助理到高级验房师，需要2~3
年的学习和锻炼。

开发商可能面临上百万元维修费

“暴力事件发生，正好证明
开发商心虚。”辛璐说，验房行业
并没有因此停滞不前，验房师反
而越来越多。暴力伤害验房师，
更多的是损害房产开发商的形
象。

张磊表示，验房是对地产
商的一次大考，几乎没有一套
房子是完全符合国家标准的。
房屋的建设往往涉及多个工
序，甚至涉及多个施工单位，大
都交叉作业，而且全都是手工

作业，一些细节很难做到位。
在业主要求验房时，开发商往
往心里没底。

“我曾经验过一套房子，可
以用残垣断壁来形容。”辛璐每
年大概需要验2000多套房子，
到目前为止，他已经验了上万套
房。他曾在天津验过一套房子，
屋内的管道都裸露在外面，房间
里出现了大面积空鼓现象，“这
就像买了一斤猪肉，里面注了半
斤水。”在出具验房报告之后，业
主拒绝收房。“在开发商眼里，我
们就是来找麻烦的。”

张磊曾经验过3栋楼，发现
房屋存在空鼓、裂缝等多种问
题。当时，这3栋楼维修费开发
商就花了约600万元。

验房师与开发商的关系也
在发生改变。一方面，这与楼市
发展趋势密切相关。之前一些
人买房子是为了投资，买房之后
更多的是寻找下一个“接盘”的
人，最后一个“接盘”的人才会更
关注房屋质量。并且，当时处于
卖方市场，开发商掌握了更多的
话语权。随着部分地区楼市价
格下降，买房更多是为了自住，
买家对房屋质量更为关注。王
景一说，“现在是所有业主都在
挑毛病。”

另一方面，与整个验房行业
专业程度提升有关。最初，验房
师大多是单兵作战，验房像是打
游击，缺乏规划和系统性，验房
主要针对业主，业主验房的体量
小、分散，难成体系。验房行业
逐渐树立起口碑，得到开发商认
可后，头部验房公司的主要业务
逐渐从to C（对个人）变成了to
B（对企业），从业主转变为体量
大、房屋集中的开发商。王景一
说，现在大部分开发商不排斥正
常验房，但排斥部分验房师“瞎
找事儿”。

近年来，验房行业也迎来了
快速发展。据王景一介绍，
2007~2009年，他所在的验房
企业开始起步，在沉淀了近10
年后，业绩迎来了快速上涨。
2015~2016年，业绩差不多是
2009~2010年的5~6倍。这两
年，涨速更快一些。

验房师与开发商之间的关
系并非完全对立，有时，验房师
会成为业主和开发商之间的“润
滑剂”。所以，对验房师而言，除
了专业技能外，如何与业主沟通
也很重要。比如一个裂缝，业主
认为问题非常严重，会造成严重
后果；开发商作出解释，往往难
以取信业主。而验房师从专业
角度给出建议，可以在一定程度
上缓和矛盾。

“打铁还需自身硬，开发商
应该修炼自己的内功，提升房屋
质量。”辛璐认为，现在开发商的
配合度提高了。验房师在现场
检验时，一些开发商的相关工作
人员也积极配合并记录，有的当
场找工人维修。

目前，验房师没有统一的考
核标准，这也导致从业人员水平
参差不齐。张磊希望，验房行业
能够有统一的标准。此外，验房
环节如果能够前移，对提升房屋
质量会有一定帮助。如果是精
装修之后再验房，很多问题已经
成为“死问题了”，即使能改，修
改成本也很高。

据《中国青年报》

被施以重拳

验房师动了谁的奶酪

工报视野

据新华社北京1月14日电 国
家市场监管总局副局长唐军14日
在全国认证认可检验检测工作会
上说，通过深化强制性产品认证制
度改革，2019年，27种产品转为企
业自我声明方式，不再实施第三方
认证，减少强制性产品认证（CCC
认证）证书约30万张，认证周期压
缩30%以上，单张证书减少认证成
本约4000元。

据介绍，深化强制性产品认
证制度改革以必要性和最少化
为原则，2019 年，我国强制性产

品 认 证 目 录 压 缩 幅 度 达
24.7%。在工业产品生产许可证
改革方面，将 6 类产品由许可证
转为 CCC 认证，通过政府购买
服务安排财政专项资金 2.9 亿
元，减轻企业负担。

针对虚假认证、出具虚假报
告等违法违规行为，市场监管部
门组织开展对认证检测市场的监
督检查，严厉查处。2019 年，重
点针对25种CCC产品、9种有机
产品共计 2646 批次产品开展认
证有效性抽查，检出不合格的

CCC产品 272批次、有机产品 30
批次，撤销、暂停证书 535 张；对
电商平台销售的 CCC 产品联网
核查 CCC 证书 2.7 亿次，下架问
题商品1743万件。

检验检测报告可信度如何？
唐军介绍，2019年开通了“检验检
测报告真伪查询系统”，社会公众
可查询2016年以来全国检验检测
机构向社会出具的10.57亿份检验
检测报告的真伪，目前累计查询量
达到21万次。

针对社会关注的绿色产品、

食品农产品等领域的认证，唐军
介绍，通过加快推进自愿性认证
制度，在食品农产品领域推行有
机产品、良好农业规范等认证，
在消费品领域推行家电优品等
认证，在工业品领域推行城市轨
道交通装备、交通一卡通、无人
机等认证，在服务业推行健康服
务、养老服务、家政服务等认证，
引导产品和服务质量提升。目
前，已累计颁发高端品质产品认
证证书 1200 多张，服务认证证
书2万多张。

国家市场监管总局：

认证制度改革为企业减负